munus in Ecclesia Dei à multis Ordinibus Religiosis fideliter expletum per sæcula multa , atque expleri in dies magna felicitate. Neque enim superioribus sæculis fuit Ecclesiæ ager à prauo errorum semine omnino immunis: neque item histantum temporibus apparere incipiunt in agro isto mala zizaniorum germina , vt idcirco qui possit dicere , tunc tantum usum debuisse publicæ Hymnodiæ admetti , omissis Scientiarum studiis , nunc autem solis esse vacandum litteris , & à chori frequentia abstinentendum . Caevant quista sibi ex ore permittunt excidere , ne viam iterum aperiant errori iam damnato tum Hilari Ariani , tum Ioannis Wiclefi , dicentium , in cantibus Ecclesiasticis frustrâ conteri tempus , Sacerdotesque in Ecclesia cantantes esse Sacerdote Baal , valde namque astinia sunt isti errori predicta prouinciata; quæ licet non animo proferendi errores , sed zelo facilioris errorum destructionis dicantur , viam tamen sub specie zeli sternunt erroribus. Dicamus itaque , Hymnorum cantum maximè conducere ad cultus diuini insignem protestationem atque dilatationem , neque umquam in Ecclesia Dei cessaturum , imò semper duraturum in æternum , & ultrâ , cum perpetua lætitia cantantium , inter quos dignetur benignissimus Dominus Scriptorem ac Lectores aliquando connumerare.

CA

C A P V T III.

*Hymnorum cultus omni ele^{ct}æ
victime præstat.*

AD Hymnodia^m comprobandum dignitatem *Hymnorum*
plurimum conferet cognitio æstimationis *vñus magnis*
ipsius apud Deum: quæ enim à Deo, qui vniuerscu-
iusque rei veram possidet notitiam, habentur in
æstimatione, magna esse & dicere oportet. Si sa-
cros consulimus Libros, in quibus testata reli-
quit Deus sui cordis arcana & sensus, reperiemus
Hymnodiam apud Deum præstare dignitate &
valore omnibus cuiuscumque generis Sacrificiis,
victimis, holocaustis, oblationibus & donis.
Imò innuere videtur Deus ipse, nil aliud à nobis
sibi posse gratius reddi quam Hymnos & lau-
des. Id protestatur per Hymnographum dum ait,
nec vitulos, nec hircos, nec iumenta, nec vola-
tilia sibi placitura æquè ac Hymnos & laudes:
& cùm omnia singillatim Sacrificiorum genera
expressisset, in quibus anteà se iucundissimè de-
lectari indicabat, concludit, quod, etiam si omit-
terentur illæ oblationes, & sola ei offerretur lau-
datio sincera, ipse hac sola contentus, nil aliud ab
homine exigeret, aut expeteret ad sui honorem.

Verba ipsius aperta sunt & clara: *Immola Deo Sa- Psal.49.*
crificium laudis, & redde Altissimo vota tua. In-
uoca me in die tribulationis, eruam te, & honorifi-
cabis me. quod iisdem iterum verbis, ad maiorem
animi sui expressionem, & ad validiorem in no-
bis impressionem, concludens totum Psalmum,
*asserere non deditur, *Sacrificium laudis hono-**
rificabit

rificabit me. quasi dicere volens, hunc solum honorandi modum esse verè unicum, verè sibi per omnibus dilectum & carum, imò instar omnium qui ad Dei honorem possent ab homine cogitari.

D. August. Expendebat sanctus Augustinus ad hanc rem in Psal. 55. illud Davidicum pronuntiatum, *In me sunt Dei vota tua, quae reddam, laudationes tibi*; docebat que ex hoc textu, magis esse placitas Deo laudationes quae de ara cordis caritate accensi offeruntur, quam omnia externa, licet magna & pretio-

Iob Hymnis sa: suggerens casum sanctissimi Iobi, qui licet dum Deum co- viueret felix, quotidie Deo solitus esset offere-

luit & Sa- crificiis. Sacrificia insignia, numquam tamen apud Deum

ipsum tot laudes & merita sibi est consecutus, quot, postquam diaboli astu & opera spoliatus omnibus bonis, ex arca sancti pectoris, quam fuit diabolus non inuaserat, diuitiis interioribus plena, laudes Deo gratissimas pro Sacrificiis obtulit dicens: *Dominus dedit, Dominus abstulit: sic Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum.* & ob istas laudes tantam apud Deum aestimationem acquisiuit, ut propositus sit tamquam præcipuorum Heroium idea & exemplar.

Nullum illustrius diuinæ complacentiæ pro recta Hymnodia testimonium potest afferri quam illud Davidicum: *Placebit Deo super vitulum novellum, cornua producentem & ungulas.* ostendit namque, quod selectiora Sacrificia comparari non valent Hymnorum oblationi. Licet gratissima essent Deo Sacrificia ex pinguibus vitulis adhuc lactentibus & pubescentibus, ut verbis utrius diuini Augustini, qui legit, *vitulum pubescens,* nam à solis ditioribus huiusmodi electa animalia poterant

Iob 1.

Psal. 68.

poterant reperi; nihilominus cariora sibi declarat Deus Sacrificia Hymnorum, quæ à lœtis cantoribus sibi offeruntur: Quod namque ibi sermo sit expressus de Hymnorum cantu, à nemine id potest in dubium renocari, cùm sit luce clarus meridiana: nam immediate ante ista verba, *Placabit Deo super vitulum nouellum, &c.* promiserat Hymnographus sanctus conceptis verbis iugem diuinorum perfectionum cantum, dicens: *Laudabo nomen Dei cum cantico, & magnificabo eum in laude.* Proinde sanctissimus David multus est ac frequens in huius mystici Sacrificij adhortatione, modò asserens opus psallendi esse Deo bonum, *Confitebor nomini tuo Domine, quoniam bonum est;* Psal. 53. modò addens non solum esse bonum, sed & decorum & iucundum: *Laudate Dominum, quoniam bonus est Psalmus, Deo nostro sit iucunda, decoraque laudatio.* quod clarius ab aliis legitur: *Quoniam bonum est canere & psallere Deo nostro, quoniam decora & iucunda est laus.* Congrua sunt quæ scripsit ad hoc institutum Lactantius Firmianus, cuius sententiam non pigebit summatim colligere. Ait itaque, non ebur Deo castum donum esse (sicuti etiam à Platone asserebatur) non picta & texta pretiosa, non quidquid surripi corrumpe potest, non incorporeo corporea munera conuenire. Non immolationibus & sanguine multo (vti aduerterebat etiam Seneca) colendum Deum, sed mente pura, bono honestoque proposito. Addit, si quis templa, vestes, geminas, & alia quæ habentur à nobis in pretio, putaret Deo cara, istum planè nescire quid sit Deus. Concludens itaque asserit, Deo offerendum esse donum integritatis animi in perpetuum, & Sacrificia ad tempus,

Firm. I. 6.
c. vlt.

Omnia pretiosiora extrema postponuntur

Hymnorum oblationibus.

tempus, non animalium, sed Hymnorū & laudationum; quod auctoritate comprobat Trismegisti, qui tradebat, Deum præcipue coli & adorari gratiarum actionibus & benedictionibus. Tandem docet, summum Dei cultum in eo sumum esse, quod iustus homo ore & Hymni Deum concelebret.

Philo l. de
Vit. offe-
ren.

*Homo crea-
tus est ut
Deum lau-
daret.*

S Chrysoft.
Homil. in
Psal. 116.
apud Six-
tum Se-
nens. in
Bibl.

Pulchrè in eamdem rem Philo scribit, Deus non gaudere Hecatombis, cùm sit cunctarum rerum Dominus, nec ullius rei sit indigens, sed magis velle pias mentes, quæ offerant Hymno in gratiarum actionem. quantò namque praestaurum lapidibus communibus, & adyutum est excellentius vestibulo, tantò est acceptior sufficiens gratiarum actionis, quam mactata victima. Tan-

ti aestimatur à Deo hominis Hymnodia, ut afflere audeam, nos homines conditos ab omnipotente Creatore ad hunc præcipuum finem fuille ut illius operum mirabilium effecti spectatore Hymnis celebraremus & coleremus eius maiestatem, omnipotentiam, sapientiam, bonitatem & naturam. Fauet huic sententiæ S. Patri

Non erit abs te hoc transferre quamdam lepidissimam

dissimam fictionem descriptam à Philone ,quam Philo I. de
ipse appellat fabellam antiquam , quoniam licet Plantat.
fabula sit & figmentum ingeniosum , non carebit Noë.
tamen utili aliqua doctrina ad rem nostram val- *De mundi
creationis*
dè opportuna. Ait itaque , se audiuisse circa mun- *fine elegans*
di huius visibilis formationem hanc narrationem , *fabella an-
tiqua.*
quòd cùm Deus absoluisset totam mundi machi-
nam , aduocarit ad se vnum ex Prophetis , illum
interrogás , an aduerteret aliquid adhuc creandum
desiderari ; cui responderit Propheta acutè , desi-
derari vnum laudatorem. Fictio inquam est , sed
à veritate non discrepat omnino ; desiderantur
enim laudatores , quando homines aliqui non re-
spondent fini suæ conditionis , nec opera Dei con-
siderant , nec Deum patratorem optimum Hym-
nis celebrant & colunt.

Dixerim quasi , quòd videns Deus suam inten- *Ecclesiastici sunt à
tionem in plerisque hominibus irritam succede- Deo electi
re , ideò conuerterit animum ad genus hominum ad suas lau-
peculiare , quos eligeret , & quasi speciali qua- des susti-
dam noua creatione formaret , vt eius decantan- nendas in
dis laudibus , quibus vehementer delectatur , per- *terræ.*
petuò vacarent. Homines istos nouiter creatos di-
co Ecclesiasticos ministros , qui ratione status ad
Hymnodiæ frequentem vsum sunt deputati. De
quibus felicibus hominibus non incongruè intel-
ligi potest locutus Deus per Prophetam Isaiam ,
dicens : *Populum istum formaui mihi , laudem Isaiae. 43.*
meā narrabit. quæ Prophetica prædictio nulli po-
pulo commodius potest aptari quam Ecclesiasticis
personis , præsertim Religiosis Ordinibus Hym-
nodiæ studiosis. Hos videtur formasse sibi Deus
noua ac peculiari creatione , nempe noua ac sin-
gulari vocatione , dum eos illuminauit & ele-
git ,*

gir, vt sibi statuerent tamquā præcipuum mun
Hymnodiæ vsum, & publicum cantum in cho
& noctes diesq; Hymnis decantandis vacare
O verè felicem populum, qui talem metu
Deo omnipotente formationem seu electionem
populum dignum benigna Dei protectione,
lectione & fauore! proteget absque dubio De
diliget, fauebit, & fouebit, si muneri nostro i
tenti nos Religiosi numquam laudes eius deser
mus. Non deserit Deus, nisi ipse prius deserat
à nobis.

*Benedictio-
nes diuinae
super pios
psallentes
paratae.*

Nec solus Isaias de hoc felici populo est loc
tus, sed prior prædixerat eiusdem priuilegia fr
ctus Hymnographus, describens benedictiones
diuinæ super istum populum paratas, quan
minus Hymnodiæ rectè explesset. Primò n
rat, oculum Dei benignum futurum super qu
dam homines, nec vñquam vacuam futuram
rum orationem; deinde prosequitur ipsorum
mam fore celebrandam omnibus venturis sac
lis; tandem eos insignit nomine populi nou
creati sive formati ad diuinæ laudes celebrande.

Psal. 101.

*Respxerit Dominus in orationem humilium, ecce
spectus oculorum benignus; & non sprenuit
cœm eorum, ecce orationis fructus. Scribantur
in generatione altera, en famæ euulgatio; popu
qui creabitur, laudabit Dominum, ecce designa
& nomen eorum de quibus est sermo.*

*Clerici un
de nomen
sumptum.*

Hanc felicitatem cognoscentes, magnum re
tant beneficium se electos esse in sortem eoru
(quod significat nomen Cleri ijs datum qui su
Deo in Ecclesia consecrati; clerros enim Gra
Latinè sors dicitur) qui ad laudes Dei celebra
das sunt destinati. Quod inde maius excrescit

*Magnū est
beneficium
electio ad
Dei laudes
frequentā-*

ad hanc sorte in electi in ea confirmantur in per-
petuum, ne deficiant, né ve vñquam in ea defa-
tigati lassentur. Nouimus Hymnographum no-
strum Deo altissimo peculiares reddere gratias & frequentā-
laudes, ob hanc sibi collatam firmitatem, & con-
das.

cessam gratiam perseverandi in Hymnis & con-
fessionibus sine fastidio aut tedium offerendis in
perpetuum, quemadmodum assuerat in conclu-
sione Psalmi 65: qui cùm totus sit in celebranda
potentia, sapientia & bonitate Dei, concludit
tandem solemnī benedictione ad Deum directa,
quia in ipso laudando & exorando numquam se
lassum cognouerit, pronuntians se id ab eius gra-
tia & misericordia acceptum cognoscere: *Bene- Psal. 65.*

*dictus Deus, qui non amonit orationem meam &
misericordiam suam à me. Vir iste omni memo-
ria dignus sicut Hymnodiae præstantiam posside-
bat, ita erga illius usum & in se ipso & in alijs
omni studio fuit semper frequens. Nec solùm David do-
auctor voluit esse Hymnorū futuris temporis
bus decantandorum, sed quamuis esset Rex tam cuit Leuitas
gloriosus & bellicosus, non tamen dignatus est Psalmorum
ad Dei honorē designare ministros, qui in Tem-
plo mox futuro Hymnos perpetuò decantare de-
berent, imò nec dignatus est docere Leuitas
musicas modulationes Hymnis suis opportunas;
quod obseruauit & luculenter descripsit, tam-
quam rem in maximo Rege verè magnam, Iose-
phus his verbis: *David perfunditus iam bellis ac Ioseph. I. 7.
periculis, & in altissima pace degens, instrumentis Antiq. c. 10
musicis comparatis, docuit Leuitas ad pulsum eo-
rum laudes Dei decantare tam in Sabbatis diebus
quam in ceteris festinitatibus. Mira certè & exem-
plaris dignatio in Principe magno, qui verum di-**

C uini

uini honoris zelatorem se mundo ostenderet
declararet.

Deus igne comprobare solitus erat Sacrificia antiquorū. Solebat quondam Deus signa visibilia ostendere super Sacrificijs priscorum Patrum, vt cordi sui complacentiam declararet, signumq; frequi-
S. Hier. 8. tius erat ignis emissio è cælo, quo certè signum
Chrys. Procop. in Gen. cap. 4. credunt pleriq; Doctores sacri declarasse Deum suam voluntatem super innocentis Abelis Sacra-
Theodot. ficio, de quo dicitur : *Respxit Dominus ad Abelum & ad munera eius.* vnde Theodotion ibi legi

Inflammavit Dominus super Abel, & Sacrificium eius. Eodem signo pluries deinceps usus est super alijs Sacrificijs sibi gratis, vt Gedeonis, Manu-
Iudic. 6. & 13. Leuit. 9. Aaronis, Eliæ, Dauidis, Salomonis, Nehemias. **3. Reg. 18.** in nostra Ecclesia, quando non figuram, sed veritatem apertam possidemus, declarare solet Deus. **1. Paral. 7.** suam voluntatem & complacentiam erga Hymnodiā non mysticis, sed apertis signis & expressis effectibus. Nam de Paulo Apostolo & Sil-
Actor. 16. Comprobat Deus Psal- morū usum varijs signis.

Humbert. para Virgo Maria. Dum enim Religiosi in Ecclesia Hymnum illum deuotissimum *Salve Regina* cantarent, quando ad ea verba, *Eia ergo ad Deipara si-
Beata Virgo gnum be-nevolentia exhibet pīs cantatibus* uocata nostra, perueniebatur, videbat quidam vir Religiosus beatam Virginem flexis genibus commendantem Filio suo Ordinem, quemadmodum referre solebat Humbertus Ordinis Prædicatorum Magister, vir pietate & religione insignis. *Quis itaque dignitatem & præstantiam huius Hymnodiae non admirabitur ac diligeret?*

Tantam

Tantam dignitatem cognouerunt, qui omne studium in recto illius vsu collocate non omittebant. S. Benedictus, Monachorum in Italia ac in toto Occidente egregius reparator, & magnus propagator, Hymnodiā appellabat *opus Dei*; Monachis que suis suadebat quibuscumq; alijs rebus præferendum, vti re ipsa, non sine magno Ecclesiæ fructu, in illo Ordine præfertur. Qui autem *Graue tri-*
non agnoscunt hanc dignitatem, sicut eius nec *butum re-*
degustare possunt suavitates, ita durum sibi re-*putatur*
putant impositum onus soluendi aut grauem pē-
sionem, aut vectigal intolerabile, quando ad cho-
rum accedere tenentur. Istis ego suaderem, vt fre-
quenter Deum exorantes, usurparent breuem il-
lam orationem ab Hymnographo traditam, Am- *Psal. 118.*
puta opprobrium meum, quod suspicatus sum, quia
indicia tua iucunda, tamdiu eam iterantes, donec
à Deo caelesti collustratione & auxilio dignentur.
Nam verè sola oneris suspicione affliguntur, cùm
tamen re ipsa onus non sit Hymnodia, sed iucun-
ditas & consolatio, & munus altissimum, imò
Angelicum, vt mox videbimus.

C A P V T . IV.

Hymnodiam opus esse Angelicum.

DE Dauidicis Hymnis loquens D. Basilius, D. Basilius.
 vt illos commendet, inter alia encomia tandem profert: *Psalmus est Angelorum opus.*
Quod pronuntiatum sicut est verū, ita promptas
facilesq; habet probationes, quas in hoc Capite
perstringemus. Angelorum itaq; opus dicemus
Hymnodiam, quia ab Angelis usurpata; & quia ab

C 2 Ange-

Angelis ad homines deriuata; demum quia Angelorum induunt officium Hymnodiæ studiosi.

Angeli vni. Ab Angelis itaq; primò usurpatam dixi Hymnodiam: nam consona est omnium sanctorum nis.

Patrum & Doctorum Græcorum & Latinorum sententia, quod Angeli statim ac conditi fuerint cùm propriam pulchritudinem contemplati sent, ceteraque Dei opera contuiti, orbis præstimum cælorumque; & astrorum mirabilem constructionem & concentum, non solùm obstuپueri sed præ admiratione Hymnos vocesque; gratulatorias & plausus edere cœperunt. Id colligunt confessione Dei cum suo patientissimo Iob lo-

Iob. 38.

quentis, & dicentis: *Vbi eras quando ponebam fundamenta terræ, ecce prima orbis fundatio; cùm laudarent astra matutina, en astrorum & cælorum conceptus; & iubilarent omnes filij Dei?* en Angelorum laudes: de Angelis enim loqui intelliguntur nomine filiorum Dei, ut clarius exponitum à Chaldæo vertente, *& iubilarent omnes angelorum;* tum à Septuaginta legentibus, *& iubilarent Angeli mei.* quasi dixerit Deus Iob: Nondum erat homo ullus, quippe qui post omnes creaturas fuerit ultimo loco formatus, aderant.

Angeli sunt tamen Angelii laudantes & celebrantes meam magnitudinem & perfectionem (nam, iuxta omnium Theologorum sententiam, una cum sublimioribus corporeis substantijs cælorum fuere Angelii à Deo produceti;) isti Hymnis me celebrarunt, isti sunt primi cantores meorum laudum. Nec umquam deinceps aut destiterūt aut defecerunt Angelii beati, sed sine intermissione perseverant in omnem æternitatem, concinentes trisagion Hymnum, *Sanctus, sanctus, sanctus,* ut audire licuit

Isaiæ 6.

sanctissimo

*Angeli cre-
ati sunt an-
te hominē.*

sanc*tissimo Prophetæ Isaiæ in veteri Testamen-*
to; & post multa sœcula ostensum fuit dilecto
Christi discipulo Ioanni in sua Apocalypsi, qui Apoc. 4.
obseruauit irriquetos esse in hac Hymnodia An- *Angeli sine*
gelos sanctos: Requiem, ait, non habebant die ac requie can-
nocte, dicentia: Sanctus, sanctus, sanctus. Irre- *tant Hym-*
quietos eos vocat in Hymno dicendo, quia, uti
optimè addit D. Damascenus, hæc erat ipsorum D. Damas.
requies. Quasi dicere volens, quod Angeli non *I. i. Fidei*
laborem, sed requiem experiebantur in continua *cap. 16.*
Hymnodiæ perseverantia. Quia autem Hymnus
iste à Seraphinis prolatus audiebatur, D. Cyril-
lus Ierosolymitanus loquens de eo, ipsum voca-
bat Seraphicam Theologiam hominibus com-
municatam ad nostram vtilitatem. Propterea *D. Cyril.*
ait, Catech. 5.
traditam nobis hanc Seraphicam Theologiam, San- *Mystagog.*
ctus, sanctus, sanctus, recitamus, ut in illa cœlesti
Hymnodia cum supramundana militia communice-
mus, per huiusmodi Hymnos nos sanctificantes.

Hinc omnes Patres sumperunt occasionem di-
 cendi ab Angelica Hierarchia ad Ecclesiasticam
 nostram Hierarchiam, quod secundo loco pro-
 bandum asserebam, esse deriuatam Hymnodiam
 alternis choris vtitatam. Nam Seraphini illi a-
 pud Isaiam auditæ sunt alter ad alterum canentes, *Alternus*
Sanctus, sanctus, sanctus, inuicem se ad Dei lau- *cantus ab*
Angelis
des prouocantes. Quæ forma canendi cœpit in primò au-
nostra Ecclesia frequentari libentiū, ob aliam
Angelicam Hymnodiam in visione communica-
tam sub initiu ferè nostræ Ecclesiæ sancto Ignat-
io illustrissimo martyri, Antiocheni Episcopo,
sancti Ioannis Apostoli discipulo, qui cum alijs
Apostolis non semel habuit cōsuetudinem. Huic
praeclarissimo viro ostensi sunt Angeli cœlestes

Alternus cantus inter homines Christianos quando cœptus. canentes Dei trini laudes alternis vocibus, vti lebriores Historiæ prodiderunt. Ex qua visione motus Apostolicus vir Ignatius, formam illam canendi in Angelis cognitam obseruandam tradidit suis Antiochenis, quibus præterat, indeq; Georg. in paullatim fuit per Orientem propagata, & ex Oriente in Latinam Ecclesiam ab Ambrosio p. Chrysost. mūm, ad suæ Mediolanensis Ecclesiæ religiose Socrat. 1. 6. rem institutionem, vti refert S. Augustinus, fin cap. 8. Trip. 1. 10. translata, posteà ad ceteras Occidentis Provincias, tandem ad vniuersam Ecclesiam fuit dec. cap. 9. Niceph. 1. to Damasi Pontificis maximi dilatata. 13. cap. 8. D. August. Imò, si res ista subtilius examinetur, forsan 1. 9. Confes. multò ante modò narratam D. Ignatij visione reperiemus, Angelos sanctos iam fuisse nostre Ecclesiæ primos communis Hymnodii instructores ac exemplar, haud sine approbatione, melius dixerim, haud sine expresso Regis Angelorum & hominum, nempe summi Dei, decreto. Quòd namq; initio nascentis Ecclesiæ sancti Angelicu cantus in Christi Nativitate. Angeli exemplum præbuerint cantus Hymnodi in honorem & laudem Dei, facile constabit, si colamus suauissimum illum ac summa exundantem lætitia Hymnum, *Gloria in altissimis Deo, & in terra pax hominibus bona voluntatis;* quem eadem nocte, qua prodijt ex purissimo sanctissima Virginis genitricis vtero vnigenitus æterni Patris nostra carne indutus, nouimus cantatum non a uno solo Gabriele, qui fuerat pastoribus annuntiator nati Salvatoris, sed vna à ceteris omnibus, qui eidem Gabrieli adiuncti & in choros diuini canere cœperunt, *Gloria in altissimis Deo, &c.* quemadmodum luculenta narratione describit S. Euangelista dicens: *Et subito facta est cum Angelis,*